
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0М0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛ0Р 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

02. 02, .2022? г. Казань № , ДхГ"

Об итогах Республиканского 
этапа Всероссийского
конкурса медиатворчества и 
программирования среди 
обучающихся «24 bit»

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 17.10.2025 №289 «О проведении Республиканского 
этапа Всероссийского конкурса медиатворчества и программирования среди 
обучающихся «24 bit» с 24 октября 2025 года по 30 января 2026 года совместно с 
МБУДО «Дом детского творчества» муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район» Республики Татарстан проведен Республиканский этап 
Всероссийского конкурса медиатворчества и программирования среди обучающихся 
«24 bit» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 85 обучающихся из 20 образовательных 
организаций 15 территорий Республики Татарстан (Агрызского, Алексеевского, 
Балтасинского, Бугульминского, Заинского, Кукморского, Лениногорского, 
Менделеевского, Муслюмовского, Нижнекамского, Нурлатского, Спасского, 
Тюлячинского муниципальных районов, городов Казань (Ново-Савиновский район), 
Набережные Челны).

По итогам проведения Конкурса приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и 
призеров Конкурса, грамотами «За творческий подход».

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций - 
участников Конкурса согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность ГБУ ДО «РЦВР» членам жюри согласно 
прилагаемому списку.

4. Объявить благодарность директору МБУДО «Дом детского творчества» 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 



Татарстан Т.М.Семеновой, заместителю директора И.А.Гордеевой за работу по 
подготовке и организации Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора ГБУ ДО «РЦВР» О.В.Цыганову.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ от

Список победителей и призёров
Республиканского этапа Всероссийского конкурса медиатворчества и 

программирования среди обучающихся «24 bit»

Номинация «2D компьютерная графика»

Возрастная категория 7-13 лет
Диплом за 1 место - Сиразев Хасан, Чижик Данил, Гилванова Аделя, МАУ ДО 

города Набережные Челны «Центр детского технического творчества № 5», педагог 
Сиразева Лейсан Гамилевна;

Диплом за 2 место - Растотурин Савелий, МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №41» г. Набережные Челны Республики Татарстан, 
педагог Чикунова Надежда Витальевна;

Диплом за 2 место - Сабиров Данир, МБУ «Центр внешкольной работы» 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гизтдинова 
Илюза Илшадовна;

Диплом за 3 место - Изергин Егор, МБОУ Бимская средняя 
общеобразовательная школа Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Ишпаева Гульнара Борисовна;

Диплом за 3 место - Мухаметдинова Лилия, МБОУ ДО «Дом детского 
творчества» Заинского муниципального района РТ, педагог Залужьева Наталья 
Васильевна.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Гатауллин Булат Риназович, Харисов Рамазан 

Рустемович, Вакилов Нурлан Ильнурович, МАУ ДО города Набережные Челны 
«Центр детского технического творчества № 5», педагог Сиразева Лейсан 
Г амилевна;

Диплом за 2 место - Ишмурзина Иделия, МБОУ Бимская средняя 
общеобразовательная школа Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Ишпаева Гульнара Борисовна;

Диплом за 3 место - Анисимов Радимир Богданович, Юртаев Илья 
Вадимович, МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Борисов 
Евгений Олегович;

Диплом за 3 место - Галиева Иркя, МБОУ «Муслюмовская гимназия» 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог Кадирова 
Азиля Рамиловна.



Номинация «2D компьютерная анимация»

Возрастная категория 7-13 лет
Диплом за 1 место - Килеев Вадим, Хайдарова Дина, МБУДО «Центр 

внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.Казани, педагог Тарасова 
Марина Николаевна;

Диплом за 2 место - Ефимов Александр, Хасанов Камиль, МБУДО «Центр 
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.Казани, педагог Тарасова 
Марина Николаевна;

Диплом за 2 место - Попов Егор, МБОУ ДО «Дом детского творчества» 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Залужьева 
Наталья Васильевна;

Диплом за 3 место - Гаизова Ясмина, МБУ ДО Центр детского технического 
творчества Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Макаревскаяя Светлана Алексеевна;

Диплом за 3 место - Мутигуллина Румина, Шамсутдинова Ралина, МБУ ДО 
«Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.Казани, педагог 
Тарасова Марина Николаевна.

Номинация «3D компьютерная графика»

Возрастная категория 7-13 лет
Диплом за 1 место - Файзрахманова Ильсина, МБОУ «Балтасинская средняя 

общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Файзрахманов Ильвир Рафаэлевич;

Диплом за 2 место - Идиатуллина Николь, МБУ ДО «Дом детского 
творчества» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» 
Республики Татарстан, педагог Муртазина Лилия Загитовна;

Диплом за 2 место - Мухаметшин Адель, МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Алдарева Виктория Валерьевна;

Диплом за 3 место - Валиуллина Лейла, МБУ ДО «Дом детского творчества» 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 
Татарстан, педагог Муртазина Лилия Загитовна;

Диплом за 3 место - Пауль Дмитрий, МБУ ДО «Дом детского творчества» 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики 
Татарстан, педагог Муртазина Лилия Загитовна.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Самигуллина Адиля, МБОУ «Балтасинская средняя 

общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Файзрахманов Ильвир Рафаэлевич;

Диплом за 2 место — Валиев Замир, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог 



Федотов Владимир Лазаревич;
Диплом за 2 место - Смирнова Раксана, МБОУ «Кукморская средняя школа 

№3» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Галимова 
Роза Викторовна;

Диплом за 3 место - Ильбулова Амира, Шаррифуллин Давид, МБУ ДО «Дом 
детского творчества» муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Борисов Евгений Олегович.

Номинация «3D компьютерная анимация»

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Семенов Радик, МБУ ДО «Центр детского творчества 

«Галактика» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Федотов Владимир Лазаревич;

Диплом за 2 место - не присужден;
Диплом за 3 место - не присужден.

Номинация «Веб-дизайн»

Возрастная категория 7-13 лет
Диплом за 1 место - Валеев Дамир, МБОУ «Кукморская средняя школа №3» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Галимова Роза 
Викторовна;

Диплом за 2 место - Китов Владимир, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина 
Ивановна;

Диплом за 2 место - Низамова Ралина, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина 
Ивановна;

Диплом за 3 место - Иванов Мирон, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина 
Ивановна;

Диплом за 3 место - Садыков Хаким, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина 
Ивановна.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Гарифуллина Айсылу, МБУ ДО «Городской центр 

детского технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова 
Ирина Ивановна;

Диплом за 2 место — Бильданов Камиль, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина 
Ивановна;

Диплом за 2 место — Григорьев Семен, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина



Ивановна;
Диплом за 3 место - Музафарова Самира, МБУ ДО «Городской центр 

детского технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова 
Ирина Ивановна;

Диплом за 3 место - Хисамиева Карина, МБУ ДО Центр детского 
технического творчества Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Жилин Сергей Анатольевич.

Номинация «Веб-разработка»

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Каримов Камиль, МБУ ДО «Цент детского творчества» 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Фазулзянов 
Айнур Раисович;

Диплом за 2 место - Липанин Всеволод, МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Коробочкин Артём Владимирович;

Диплом за 3 место - Черемисина София, МАУ ДО «Центр технического 
творчества и профориентации» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Коробочкин Артём Владимирович.

Номинация «Прикладная программа»

Возрастная категория 7-13 лет
Диплом за 1 место - Наумов Радмир, МБУ ДО «Городской центр детского 

технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Пронин Александр 
Владимирович;

Диплом за 2 место - Нуруллин Айдар, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Пронин Александр 
Владимирович;

Диплом за 2 место - Шепелёв Артём, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Пронин Александр 
Владимирович;

Диплом за 3 место - Демьянов Александр, МБУ ДО «Городской центр 
детского технического творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Васянин 
Евгений Александрович.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Жилина Маргарита, МБУ ДО Центр детского 

технического творчества Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Жилин Сергей Анатольевич;

Диплом за 2 место - Хакимова Виктория, МБОУ ДО «Центр детского 
творчества» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Зарипова Гульнур Харисовна;

Диплом за 2 место — Хусаинов Муслим, МБУ ДО «Городской центр детского 



технического творчества им. В.П.Чкалова» г.Казани, педагог Пронин Александр 
Владимирович;

Диплом за 3 место - Гарипов Рузаль, МБОУ «Кукморская средняя школа №3» 
Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Галимова Роза 
Викторовна;

Диплом за 3 место - Зиганшина Лилия, МБОУ «Химико-технологический 
лицей №3 «Потомки Менделеева» Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Гончар Светлана Николаевна.

Грамоты «За творческий подход»

- Богаткин Андрей, МБУ ДО «Городской центр детского технического 
творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Васянин Евгений Александрович;

- Быков Алексей, МБУ ДО «Городской центр детского технического 
творчества им. В.П.Чкалова» г. Казани, педагог Меркулова Ирина Ивановна;

- Идиатуллина Николь, МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, 
педагог Муртазина Лилия Загитовна;

- Кузьмин Григорий, МБОУ ДО «Дом детского творчества» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Ковальчук Ирина 
Алексеевна;

- Макаров Марк, Файзрахманов Марат, МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы» Ново-Савиновского района г.Казани, педагог Тарасова Марина 
Николаевна;

- Мотыгуллина Марьям, МБУ ДО «Городской центр детского технического 
творчества им. В.П. Чкалова» г. Казани, педагог Меркулова Ирина Ивановна;

- Никольский Демид, Якимов Консланлин, МБУ ДО «Ценлр внешкольной 
раболы» Ново-Савиновского района г.Казани, педагог Тарасова Марина 
Николаевна;

- Осланин Максим, МБУ ДО «Городской ценлр делского лехнического 
лворчеслва им. В.П. Чкалова» г. Казани, педагог Меркулова Ирина Ивановна;

- Пауль Михаил, МБУ ДО «Дом делского лворчеслва» муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Таларслан, 
педагог Мурлазина Лилия Загиловна;

- Самигулин Риналь, МБУ ДО «Городской ценлр делского технического 
творчества им. В.П. Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина Ивановна;

- Спирьков Егор, МБОУ ДО «Дом детского творчества» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Ковальчук Ирина 
Алексеевна;

- Тужилкина Валерия, МБОУ ДО «Дом детского творчества» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Ковальчук Ирина 
Алексеевна;

- Хасанов Азат, МБУ ДО «Городской центр детского технического 
творчества им. В.П. Чкалова» г. Казани, педагог Меркутова Ирина Ивановна.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»

Список образовательных организаций - участников 
Республиканского этапа Всероссийского конкурса медиатворчества и 

программирования среди обучающихся «24 bit»

Общеобразовательные организации (7):
- МБОУ «Балтасинская средняя общеобразовательная школа» Балтасинского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ Бимская средняя общеобразовательная школа Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ «Кукморская средняя школа №3» Кукморского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МБОУ «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан;
- МБОУ «Химико-технологический лицей №3 «Потомки Менделеева» 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан;
- МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» города Нурлат 

Республики Татарстан;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» г. Набережные челны 

Республики Татарстан.

Организации дополнительного образования (13):
- МБОУ ДО «Центр детского творчества» Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МБУ ДО Центр детского технического творчества Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ ДО «Дом детского творчества» Заинского муниципального района 

Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Дом детского творчества» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан;
- МБУ «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МАУ ДО «Центр технического творчества и профориентации» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества «Килэчэк» имени Ахметшина Алмаза 

Салимовича» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ ДО «Дом детского творчества» Спасского муниципального района 

Республики Татарстан;



- МБУ ДО «Цент детского творчества» Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан;

- МАУ ДО города Набережные Челны «Центр детского технического 
творчества № 5»;

- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского района 
г. Казани;

- МБУ ДО «Городской центр детского технического творчества 
им. В.П.Чкалова» г. Казани.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ от

Список членов жюри Республиканского этапа Всероссийского конкурса 
медиатворчества и программирования среди обучающихся «24 bit»

- Риана Тахировна Ахметвалеева - заведующая художественно-графическим 
отделением, преподавателя высшей категории государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения «Лениногорский музыкально­
художественный педагогический колледж»;

- Елена Николаевна Курганская - преподаватель высшей категории 
художественно-графических дисциплин государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения «Лениногорский музыкально­
художественный педагогический колледж»;

- Илья Сергеевич Петров - специалист в области 3D печати в 
Центре молодежного инновационного творчества «Мастерская Идей»;

- Ришат Ильдарович Шамсутдинов - учитель технологии и основ 
безопасности и защиты Родины МБОУ «Шугуровская средняя общеобразовательная 
школа им. В.П. Чкалова» муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район» РТ.


